l. qui quadringenta. & l. Marcellus. supra eo. Qñque fideicommissum est pro parte purum: pro parte p̄ditionale, & legata pura, & tunc similiter fit contributio, vt hac. l. dixi in l. Marcellus. supra eo.

§. Qui seruos. Hic est duplex lra fm primā deficit, seruos in tex. fm istā glo. ponit casum, vide eā, & breuiter. h. d. Si seruo relinquit libertas & hñditas p̄riu seruorū detrahit. h. d. Hæc lect. non est bona: quia qñ seruo relinquit libertas, & aliud pecuniarū relicto, tunc de relicto pecuniario detrahitur falcidia, et de pretio seruorum. l. planē. §. ad l. fal. est ergo alia lra in qua est, seruos, & fm istā ponitur casus in gl. secundo mō, vide eā. Hæc lect. reprobatur per Dy. quia qñ quis rogatur manumittere seruum, non p̄t cogi adire per eum. l. cogi. §. si seruo. §. e. & no. §. ead. gl. dic ergo, retenta hac secunda positione, qd quis fuit rogatus manumittere seruos suos, & eis restituere hñditatē deducto p̄tio seruorū, vnde hoc fuit exp̄sum, & pone qd hñs adiuit sp̄tē, vel aliter propter pretium seruorum, si hæreditas non esset soluendo, quis pateretur damnus: sed qñ hæreditas est soluendo, tunc damnus pati non debet, vt hic. ¶ Quærit gl. vtrum hæres institutus, rogatus de restituendo seruo, possit cogi adire? Gl. distinguit, quod examinabo latius. j. eo. l. non est cogendus. & l. si res aliena. in fi.

L E X XXVIII.

- 1 Fideicommissarius de legaris particularibus ab hærede relictis, an detrahat Falcidiam, remissive.
- 2 Actio de fideicommissario in fideicommissarium, an transeat ipso iure.
- 3 Fideicommissarius primus si restituit secundo fideicommissario, an ius fideicommissariæ hæreditatis remaneat apud primum quod non. Cessionarius primus si cedit secundo, apud primum nihil remanet. Emphyteuta si facit alium emphyteutam apud eum nihil remanet.
- 4 Solui potest illi qui cessit actionē, qñ apud eū aliquid remanet: secus si nihil.
- 5 Bonorum possessor de iure pratorio si restituit hæreditatem ex Trebelliano, an apud eum remaneat quid hæreditarium.
- 6 Iura vtilia, quando directa non sunt penes aliquem, efficiuntur directa.

Ex asse. Si vn⁹ ex fideicommissarijs hñdē cogit adire, & restituere totū, fruct⁹ iudicio testōris p̄ceptos, suo fideicommissario nō restituit, secus i eo qd iure accrescēdi lucrāt. Itē ab eo quartā nō detrahit. h. d. ¶ Quæro, qd est rō diuersitatis inter primū casum & fm? Rñ. Primus loquit in fructibus, qui in iudicio testōris p̄cipiunt, & iudicio testōris lucrāt hñs, & sic erit lucrū p̄sonæ. Sed casus loquit in iure accrescēdi, qd magis accrescit rei q̄ p̄sonæ, vt de acq. hæ. l. si totā. & de vsufr. l. si Titio. Tertius casus loquit in falcidia, qd voluntatē defuncti detrahit, iō fideicommissarius à fideicommissario nō deducit, cū volūtas testōris non fuerit, & p̄tās iuris nō hñt locū, nisi in hñde. ¶ Venio ad gl. opp. §. e. l. j. §. inde Neratius. Sol. vt in gl. & bñ. ¶ Quæro, vtrū de legatis particularis relictis ab hñde, fideicommissarius detrahat falcidiā? dic vt in gl. & dixi in d. §. inde Neratius. ¶ Quæro vtrū à fideicommissario in fideicommissariū trāseat actio ipso iure? dic, vt in gl. ¶ Quæro fideicommissarius primus fideicommissario sc̄do restituit: an apud fideicommissariū primū remaneat ius fideicommissariæ hæditatis? Gl. qd nō. Hugo q̄, inter alia q̄ gl. dicit, est, qd eū qui hñs est de iure ciuili, Senatusconsultū non p̄t facere desinere esse hñdē: qd nō est verū: quia senatusconsultū est de iure ciuili, iō p̄t facere eū desinere esse hñdē, qui est de iure ciuili: sed i hoc tractatu, iō non fecit: quia noluit. Voluit. n. qd solū viles trāsferent. opinio tñ gl. vera est, vt l. j. §. de illo. §. eo. & C. eo. l. pe. Pro hoc facit illud qd dñ, qd si primus cessionarius cessit sc̄do apud eū nihil remanet. l. emptor. C. de hæ. vel act. vñ. & per Gul. in Spe. ti. de cess. ac. Et in sibi dicit gl. qd si primus emphyteuta facit aliū emphyteutā, qd apud eū nihil remanet, vt. l. fin. C. de iure emphy. Facit quod no. in l. j. in gl. fi. C. vti poss. & hoc est vtile scire. ¶ Nā id, qd dñ in l. iij. C. de nouat. f. qd illi qui cessit actionem, p̄t solui, est verū qñ apud eum qui cessit remanent directæ, sed qñ apud eum qui cessit nihil remanet, quod est qñ solum viles habebat, tunc ei non poterit solui: quia nihil apud eum remanet. ¶ Quæro, bonorū possessor de iure pratorio hæreditatē restituit ex Trebelliano, an apud eū remanet ius hæreditariū? Gl. qd sic. Pro huius declaratione debes scire, qd in hæreditate est vnum ins vñ hæreditariū, & hoc est apud bonorū possessorē vtile. Sunt etiam iura particularia, vt actiones hæreditariæ, competunt aduersus debitores hæreditatis, & ista competunt bonorum possessori directo, vt notatur in l. j. §. de bonorū poss. hæ. pet. Cū ergo directæ sint penes bonorū poss. restituendo, viles trāsferunt, & apud eū remanēt directæ, & in hoc bñ diceret gl. Sed gl. qrit de ipso iure hæreditario vñ. Quærit. n. an remaneat hæres, tunc est dubium: quia si hæres est, tunc est hæres vtiliter, & fideicommissarius est hæres vtiliter, ergo duo sunt hæredes in solidū, eodē mō. Possumus dicere qd nō eodē modo, sed vnus est heres vtiliter de iure p̄torio, alius vtiliter ex senatusconsulto. Vel aliter dico, qd bonorum possessor qñq; habet ius hæditariū directū, qñq; vtile tñ. Exēplū qñ aliquis est hæres de iure ciuili, vt filius, vel alius, & prator illum iam existentē hæredē excludit, vt per q̄tab. vel bñficiū restitutionis in integrū, vel alio p̄toris remedio, tunc, quia primus remanet hæres, iste bonorū possessor erit tñ vtiliter. Sed qñ prator vo-

cat aliquē ad successionē, nec est aliq̄ hāres de iure civili, vt quos vocat per vnde cognati, vel vnde legitimi, vel p̄ bonorū possessio- nē fm̄ tab. & similia, puto q̄ hēt ius hēditariū directū. Probo, Natu- ralis possessio q̄n̄ civilis non est apud aliquē, statim efficit civilis. l. clā possidere. §. si. & l. seq. de acq. pos. Ita iura vtilia, q̄n̄ directā nō sunt penes aliquē, efficiunt directā, l. puberē. C. de iure deli. p̄ hoc facit. l. illud in prin. cū sua gl. de bo. pos. Ita. Præterea iura dnt̄ q̄ bo. po. hēt iura, ac si esset hīs: sed hīs haberet illa directā: ergo, &c. Inst. de bo. pos. §. quos aut̄ & s. de bo. pos. hāre. pe. l. ij. & j. de bo. po. l. ij.

L E X XXIX

- 1 Confirmatū si non pōt confirmari, agitur ex confirmate, nō ex cōfirmato.
- 2 Sententia iudicis appellationum si cōfirmat primam sententiam, agitur ex ipsa sententia confirmante.
- 3 Confirmatio generalis non trahitur ad illud, quod est specialiter cassatum.

Si quis priore. Si p̄firmatū nō p̄t p̄firmari, agit ex p̄firmate, nō ex p̄firmato. h. d. Op. C. de hā. in sti. l. quoties. Sol. ibi erāt alij vlr̄ instituti. Ad hoc opp. in auth. vt cū de appe. cog. §. aliud. vbi ēt q̄n̄ aliquis institutus vlr̄, hāres institutus ex re certa habetur loco hāredis. Dicit gl. no. illud verum quan- tum ad excludendā querelā. Doct. aliter intelligunt in d. l. quoties. C. de hāre. insti. ¶ **Quæro**, qua actione petantur relicta in primo te- stō: Gl. dicit ex testō secundo, non ex primo: quia nemo pōt dece- dere duob. p̄ditis testis: vides ergo, quia primū testū, nō p̄t p̄firma- ri vt testū, iō nō agitur ex p̄firmato: sed ex p̄firmate. ¶ **Si** dicas in sn̄ia p̄firmata per iudicē appellationū, non. n. sup̄ eodē p̄nt̄ esse duæ sn̄iæ validæ, vt. C. q̄n̄ puo. nō est neces. l. j. iō agit ex p̄firmate nō ex p̄firmato, de hoc dixi in l. legitima. s. de pactis. intellige pur̄ not. in l. fin. j. de re iudi. ¶ **Quærit** gl. d. f. i. si nō aliqd̄ sp̄aliter, & c. qd̄ vult dicere, dic vt in gl. ex qua t̄ not. q̄ p̄firmatio ḡn̄alis non porrigitur ad illud quod est specialiter cassatum. Posses ēt exponere hunc tex. vt dicas, si non aliquid specialiter, & c. hoc est, nisi testator dixerit q̄ instituit, cum ex re certa, ita q̄ plus petere non posset, tunc. n. testū non valeret, vt dixi plenē in l. quoties. §. si duo. de hē. inst. dic vt ibi.

C O N C O R D I A

¶ **Si quis priore.** Pro p̄cordia, aduerte q̄ Alex. in l. quoties. C. de hā. insti. Alle. Bar. tenentē in l. quoties. §. si duo. ff. de hā. insti. q̄ ius accrescendi possit per te stat̄ rē prohiberi. Contrariū t̄n̄ allegat tenere in p̄. inci. Matheolus Gratioli. Voluit t̄n̄ allegare Alex. p̄. Bar. qd̄ incipit Petrus Maioli. & in hac. l. si q̄s prio- re. in si. per hunc tex. ubi doct. & pro utraq; opi. alle. Alex. hic p̄cor. Tu dic si b̄n̄ p̄sideretur Bar. ubi tenet institutū in re certa hēre ius accrescēdi, intelligi debet, ubi non phibetur expresse, & ita loquit̄ in d. l. si quis. in d. l. quoties. & in l. ex fa- cto. la. i. ff. de hā. insti. & in d. p̄. Sed ibi adhuc non loquit̄ in proprijs teris: q̄a quæritur de vigore illorū uerborū, d̄nam usufructuariā, à marito prolatorum in testō, institutis vlr̄ pauperib. Christi, &c. Sed si exp̄se uetuerit, nullibi dicit Bar- to. qd̄ non possit, & ita loquit̄ d. §. si duo. & in d. l. si quis & melius q̄ alibi uoluit itā suā p̄cordiā in suo p̄. i. §. 6. incip. Titus fecit testū, de quo non fuit memor Alex. in d. l. quoties. C. de hā. insti. & in alio. nu. 177. inci. Matheolus Gratioli, quod fortē uoluit allegare Alex. ubi. s. si tamen inconsideratē fuerit posita con- cordantia ad p̄alleg. confi. Bar. celeritati adscribas.

L E X XXX.

Adire & restituere quo iure quis cogatur.

Silegatus. Etiā tpelegationis cogit̄ quis adire hāreditatē, & restituere. h. d. Quæro, t̄ quo iure quis cogit̄ adire, & restituere. Dicit gl. q̄ officio iudicis. vide eā & no. i. eo. qd̄ dicit, q̄ cogitur adire officio iudicis nō est dubium. Simile no. in l. non est cogendū in si. j. e. & in l. ij. de fideic. hā. pe. sed illud quod gl. subaudit, q̄ restituere cogat̄ officio iudicis, hēt dubiū, nā alibi di- cit gl. q̄ restitutio fit actione ex testō. l. restituta. §. j. j. e. & l. sine scri- ptura. C. e. & per Dy. tangit̄ in l. quia poterat. s. e. Tu distingue, q̄n̄- que quis adit spontē, tunc actione ex testō cogit̄ restituere directā, vel vtili, ita loquunt̄ dictā gl. Q̄n̄q; quis dicit hāreditatē suspectā, & tunc totum iudicis officio expeditur, scilicet, vt cogatur adire & restituere, vt dicit tex. in l. quia poterat. s. eo. expressius instit. eo. §. sed quia, hoc etiam tenet Cyn. in d. l. & sine scriptura. C. eo.

§. Si quis bona. Fideicōmissum, vniuersale est, si aliquis cogit̄ restituere bona vlr̄, vel indefinitē. h. d. Opp. q̄ relitū bonorū non sit vniuersale. s. de leg. 1. l. non am- plius. §. si. cū. l. seq. sol. vt plenē dixi in l. si quis seruū. §. si. s. de leg. 2. Opp. meorū appellatione non p̄tinentur, nisi ea, quorum quis hēt dominium l. quintus §. ij. j. de aur. & arg. leg. Sol. vt ibi plenē dixi.

§. Si filio. Non valet restitutio facta, nisi p̄sentiente, vel ratū habente eo, in cuius potestate est fideicom. h. d.

§. Multum. Hūc. §. & sequentē prosequere, vt habes in gl.

L E X XXXI.

§. Si cui purē. Seruus q̄ p̄ aditionē habilitat̄ ad recipien- dā hēditatē, p̄t cogere hēdē adire: secus si p̄ aditionē non habilitaretur. h. d. cum sequenti §. Ex prædictis appa- ret ratio eorū quæ hic dicuntur.

§. Si sub conditione. Hāres cogitur parere condi- tioni potestatiuæ sine eius dā no, & adire: secus si conditio esset casualis. h. d. & distingue, vt dixi in l. recusare. §. fin. cum l. sequenti. s. eod.

L E X XXXII.

- 1 Geminatio verborum denotat mentem testatoris.
- 2 Rei appellatio est magis generalis, quàm pecunia.
- 3 Patrimonium, quando est diminutum, quando suppleatur ex fructibus.

Ballista. Si fideicōmissum relinquatur sub nomine gemina- to, & sub nomine appellatiuo, pecuniæ, in restonē veniunt fructus iudicio testōris p̄cepti: secus si sub nomine simpli- ci: dēt t̄n̄ i fideicōmissum ex eis suppleri, si fuerit diminutū. h. d. cū. l. seq. & est solennis lex, nec alibi reperit̄. Op. de. l. seq. Vera sol. est, q̄ hic testator grauauit per nomina geminata quātacunq; in l. seq. scribit, t̄per verbū, q̄ta, vñ pp̄ geminationē^a verborū p̄sumit mēs a testatoris, q̄ voluit oīa restitui. Oppon. j. eo. l. hāeres mei & s. de leg. 3. l. his verbis. Sol. hic vsus est nomine pecuniæ, cum geminatō nomine, quātacunque, ibi verò dixit qd̄ quicquid ad te peruenit. Sed dices tu, nonne, quicquid, est dictio geminata, sicut dictio, quā tacunque. Rñ. ibi quicquid, fuit prolātū simplr̄, ideo resoluitur, q̄ c quid. i. illud qd̄. iō non est dictio geminata: hic verò fuit dictio, quā tacunq; pecunia. Si verò neutraliter dixisset, quātuncunq; ad te per- uenit, fructus non venirent: quia resolveretur in illud, q̄tum qd̄ ad te peruenit, & hoc notat Iuriscōsultus hic dū dicit. Rñ. ex his ver- bis quæ proponis. i. pecunia. Non. n. hoc faceret dictio geminata si ne hac dictione, pecunia: nec dictio pecunia, sine dictione quanta- cunque. ¶ **Quæro**, quid si dixerit, quantacunq; res. Rñ. idem, nam rei appellatio magis generalis est quàm pecuniæ. l. rei appellatio. de verb. signi. & l. j. in fin. si certum petatur. ¶ **Quærit** gl. quid de vsu- ris? Et dicit idem quod in fructibus. Tu dic, vt dicam in l. postulan- te. §. j. j. eo. Oppon. ad l. scribit Celsus. s. prox. Solue, vt ibi Oppon. j. eo. l. deducta §. qui post. vbi fructus percepti non suppleat id, qd̄ est diminutum Sol. ibi loquitur in diminutione quæ cōtingit pro- pter vsuras: ideo suppletur, quod fructus cum distinctione lucrāt, vt ibi: sicut vsuras, cum distinctione lucratur, vt ibi patet. Oppon. 3. eo. l. in fideicommissariam & l. mulier. §. si hāres. vbi fructus t̄ vl- tra quartam lucratur. Sol. illud verum, quando patrimoniū non est diminutum, si verò est diminutum, tūc ex fructibus suppletur, vt hic, quod tene menti: quia singulare est, facit. l. postulante. in fi- ne. infra eodem. fallit in liberis primi gradus. l. iubemus. C. eo. Ha- bes ergo, q̄ fructus perceptos iudicio testatoris hāres lucratur: si ta- men diminuit hāreditatem ex detractioe quartæ: illud suppletur ex fructibus. l. in fideicommissariam. s. e. Fallit in liberis primi gra- dus. l. iubemus. C. eo. Item si diminuitur fideicommissum propter dotem, suppletur ex fructibus, etiam in liberis primi gradus. l. mu- lier. §. cum proponeretur. supra e. Item si hāreditas minuitur pro- pter legata, suppletur ex fructibus. l. ita t̄n̄. §. hāres ex affe. s. eo. qd̄ dic vt ibi. Item si hēditas minuitur ex casib. fortuitis, ex fructibus. supple- tur, vt hic, fallit in liberis primi gradus, vt hic, q̄ oīa diligēt̄ no.

A D D I T I O N E S.

- a * Geminatōne. Adde de uerborum geminatorū quæ scribit Iac. in l. ij. §. præ- tor ait. per illum text. ff. qui sari. d. cog. PTT.
- b * Gradus. Adde Ale. in l. in fideicommissariam. col. 3. uer. Item pro ampliatio. supra eodem. PANCIR.

L E X XXXIII.

Actor si non probat id quod est causa sue intentionis, succumbit.

Eum qui. Succumbit actor si non pbat id quod est causa suæ intentionis. h. d. Opp. j. de bo. pos. fm̄ tab. l. qui ex liberis. in prin. & s. ad. l. Fal. l. pater filiam. §. si. & l. qui duos. in prin. de reb. du. glo. dat plures solutiones. Dic, q̄ ibi loquitur in substōne directā: hic verò in fideicommissaria. Ratio, quia in dire- cta hēditate vbi quis debet inuenire hāreditatē primi, ideo v̄ vter que substitutus, quod non est in fideicōmissaria, vt per gl. declarāt in d. l. qui duos. Sol. gl. aliter, q̄ hoc est fauore matris quæ est in me- dio. & hanc tenet Dy. in d. l. qui duos. Et ex hoc sequeretur, q̄ si m̄ nō esset in medio, ambobus videretur substitutus, qd̄ v̄ colligi ex significatione verborū: quia dixit ei qui nouissimus decesserit: sed quilibet decessit nouissimus postq̄ alius post eum non decessit. l. ex duob. s. de vul. & pup. Sed certē licet quilibet decessat nouissimus, non v̄ substitutus vtrique, quia ista dictio quilibet, q̄n̄ ponit distri- butiuē, requirit vnū t̄n̄, & si plures simul p̄currunt, dispō vitiatur. l. si fuerit. s. de re. du. Vñ p̄cedēs so. verior v̄, t̄n̄ sp̄ in hoc dubitauit.

L E X XXXV.

Cum hāres. Curator furiosū p̄t agnoscere bon. pos. fm̄ ta. & hēditatē restituere h. d. No. vnū ex ca- sib. in qb. necessaria est bon. pos. fm̄ tab. Ita dicit Iac. de A. re. hic, & Pe. & Cy. l. certū. C. vñ legi. Quærit gl. an ista bo. possessio tribuat ius. Et ponit op. de qua i. l. j. de bo. po. ifan. & fur. dela. Tñ q̄q̄ d sit, q̄n̄ furiosus iſtitutus nō est rogatus de restituēdo, & agnoscit bo. pos. siue dicam^a q̄ tribuat i^o, siue nō, decessēs nō trāsmittit ad hēdē l. si. §. rali. & §. seq. C. de cur. fur. & t̄n̄ transmittit in fideicō. vt hic.

A D D I T I O.

- a And. Bar. ¶ Cum hāres. Et no. sing. casum q̄ tabulæ extraneæ confirmantur, ut fideicōmissum utile, uide Bar. j. eo. l. ex facto. & ibi Io. de Imo. s. de uul. g. & pup.

L E X XXXVI.

- 1 Instantia cepta per heredem de nouo non transit in cessionarium.
- 2 Compromittere non est lata culpa.

Cum hereditas. Per Trebellianū nō tenet hīs i oblo nib. p eū dētis, iō dēt ei p fideicom-
 a missariū de indēnitate caueri. h. d. Op. qd^a instātia iudicij trāseunt
 in fideicommissariū, & hīs tutus est p Trebellianū. l. j. in prin. s. e. Sol.
 ibi loquit de instantia cepta p defunctū, q̄ est hēditaria, & sic trāsit
 p Trebellianū, & hīs est tutus ope exceptionis: hic est instātia cepta
 p heredē, q̄ nō est hēditaria, & sic nō trāsit ad fideicommissariū, & sic
 1 est necesse hēdi caueri de indēnitate. ¶ Ex quo dixi b̄ semel in qō.
 b de f. cto. cū qdā cessisset oīa iura, & actiones, q̄ habebat vt hīs, q̄ in
 cessionariū nō trāsbat instātia cepta de nouo p hēdē. ¶ Op. s. e. l. j.
 s. i. Sol. hēd. exceptionē q̄ creditores hēditarios, nō q̄ eos cū qb. ip-
 se dixit, q̄ nō dnt hēditarij, iō est necesse qd̄ ei caueat, vt hic. Facit. l.
 si hīs pecuniā. j. e. & j. de fideiul. l. hīs a debitore i prin. ¶ Op. ad fi
 deicommissariū n̄ trāseat dānū ex promissio. l. si dicitū. s. si promisse
 rō. s. de euc. So. aliud in empore & vēditore Rō, q̄a ibi venit leuis
 culpa: aliud in hēde & fideicommissario, vbi nō tenet nisi de lata tū.
 2 l. mulier. s. sed. n. s. e. Ex hoc apparet qd̄ promittere nō ē lata cul-
 c pa, q̄a tūc i putaret hēdi, nec ei caueret de indēnitate. Sed q̄ hoc opp.
 eo ipso, q̄ quis promittit decipit. l. si minor 25. annis filiofa. s. j. de
 mino. ergo est lata culpa. Sol. huius est, vt patet ex his quæ ibi dixi.